vedação à celebração de convênios para execução de 
atividades cujo objeto esteja relacionado ao pagamento de custeio continuado do proponente; valor 
mínimo de repasse (ou seja, da emenda) de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para custeio ou aquisição de 
equipamentos e de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para obras e serviços de engenharia.

Com efeito, é imprescindível observar a importância para a conformidade com a legislação vigente de 
convênios. A Constituição Federal, ao disciplinar as regras do orçamento impositivo, em seu artigo 166,